

RØDOVRE KOMMUNE

Borgmesteren

Retsudvalget
REU alm. del - Bilag 318
Offentligt



Justitsministeriet
Procesretskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Dato: 19. januar 2006
Sagsbehandler:
Direkte telefonnr.: 3637 7007
Journalnr.: 05.02145-002

Høringssvar i anledning af justitsministerens udkast til forslag til en politi- og domstolsreform (Udkast til forslag til Lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love). Udsendt af Justitsministeriet den 15. december 2005.

Vi har med interesse læst udkastet til det lovforslag som bliver kaldt politi- og domstolsreformen – og i den forbindelse vil Rødovre Kommune afgive et høringssvar:

Vi mener, at politiledelsen med den nye struktur kommer for langt væk fra de daglige realiteter i kommunerne. I Rødovre har vi for eksempel højhuskvarterer, som har samme sociale profil som de mere kendte i Odense, Århus og København. Vi har gennem mange år haft et meget tæt og godt samarbejde med den lokale politimester – som har betydet, at vi i fællesskab lynhurtigt har kunnet gribe ind, hvis der har været optræk til bande problemer eller lignende. Det bliver meget svært at følge op med den nye reform, hvor politimesteren vil få mange kommuner at forholde sig til og hvor vi risikerer at skulle gennem flere forskellige 'departementer' for at nå frem til det lokale kendskab og den beslutningskraft, der er nødvendig. Vi risikerer kort sagt at forringe det forebyggende arbejde omkring kriminalitet og social deroute ganske alvorligt.

Vi kan godt se fornuft i, at vi får færre og større politi- og retskredse, men regeringens forslag går for vidt. Den fremtidige struktur skal sørge for borgernes sikkerhed og tryghed på den bedste måde – og det sker bedre i mindre selvstændige enheder, end med den politikredsstørrelse forslaget tager udgangspunkt i. Det drejer sig om at videreudvikle det tætte og frugtbare samarbejde vi har i dag mellem kommune, politi og boligorganisationer på alle niveauer.

Kommunalbestyrelserne i Hvidovre, Rødovre og Glostrup kommuner har sammen med KLs repræsentant i Politikommissionen ved en tidligere lejlighed understreget vigtigheden af, at den fremtidige struktur sikrer borgernes sikkerhed og tryghed gennem en forsat lokal politiindsats i de enkelte kommuner.

Efter vores opfattelse vil den meget store Glostrup politikreds, ikke kunne opfylde de krav og forventninger, vi som storbykommuner har til nærhedsprincippet - hverken i forhold til borgerne eller i relation til det nævnte lokale samarbejde mellem kommuner og politi.

Vi mener, at vores krav og forventninger om nærhed bedst bliver tilgodeset ved at bibeholde Hvidovre politikreds bestående af Hvidovre og Rødovre kommuner – alternativt at Hvidovre politikreds område bliver udvidet med Glostrup kommunes område, så kredsen dækker godt 100.000 indbyggere. Det vil betyde, at borgernes sikkerhed og tryghed fortsat er i centrum – og at vi kan videreudvikle det gode, tætte, frugtbare og forebyggende samarbejde vi har i dag mellem kommuner, politi og boligorganisationer på alle niveauer.

De hyppige samtaler mellem borgmester, politimester og boligfolk er uvurderlige og må ikke forsvinde i en ny struktur.

Vi vil gøre opmærksom på, at den standardiserede definition af bæredygtighed og fastsættelse af personale, der har dannet grundlag for udkastet til lovforslag, finder vi er for unuanceret i så omfattende en strukturomlægning. Kommunerne i henholdsvis Hvidovre og Glostrup politikredse har en særlig befolkningsprofil og repræsenterer også i politimæssig henseende samtlige de problematikker, som er en del af et storby-samfund.

Selv om vi mod forventning skulle få mere politi på gaden med den nye struktur, så er det væsentligste for os stadigvæk den lokale og personlige nærhed og det personlige kendskab til den lokale 'geografi' - kendskab til boligområdet, klubberne, institutionerne og den lokale integration. Det er af afgørende betydning, når opgaverne skal løses konstruktivt og fremadrettet.

Der er absolut intet i forslaget til den nye struktur, der fortæller om dette nære, lokale personkendskab. På dette så livsvigtige punkt kan vi ganske enkelt ikke svare vores borgere, når vi bliver spurgt om forslagets indvirkning på lokalsamfundet.

Det er vores mål, at sikre borgernes sikkerhed og tryghed på den bedste måde. Derfor vil vi på det kraftigste anbefale og forvente, at Hvidovre politikreds forsætter uændret i den nye struktur – alternativt at Hvidovre politikreds udover Hvidovre og Rødovre kommuner, kommer til også at omfatte Glostrup kommune.

Med venlig hilsen
Rødovre Kommune



Erik Nielsen
Borgmester

c.c. Folketingets retsudvalg
Christiansborg
1240 København K